
DECRETOS

ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ
Publicação dos atos oficiais da Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, de acordo com a Lei Municipal n.º 3047, de 23/03/2017

Diário Oficial
9ANO XIII - DIÁRIO OFICIAL NÚMERO  2722 Ji-Paraná (RO), 25 de janeiro de 2018

SUMÁRIO
DECRETOS............................................PÁG.  01

DECRETOS
DECRETO N. 8761/GAB/PM/JP/2018

24 DE JANEIRO DE 2018
Autoriza a renovação da cessão da servidora municipal Eleni Luciano 
Barbosa, ao Município de Presidente Médici-RO.
JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso 
das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica 
Municipal, 
Considerando o teor do Ofício n. 1085/GAB/PMPM/RO/2017, e
Considerando manifestação favorável da Secretária Municipal de 
Administração, 
D E C R E T A:
Art. 1º Fica autorizada a renovação da cessão da servidora Eleni 
Luciano Barbosa, Zeladora, matrícula nº 13085, do quadro efetivo 
do Município de Ji-Paraná, ao Município de Presidente Médici – 
Rondônia, até 31 de dezembro de 2018.
Art. 2º O ônus da presente cessão será suportado pelo Município de 
Presidente Médici – Rondônia.
Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos ao dia 1º de janeiro de 2018.

Palácio Urupá, aos 24 dias do mês de janeiro de 2018.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

DECRETO N. 8762/GAB/PM/JP/2018
24 DE JANEIRO DE 2018

Designa a servidora Wiara Lara Souza e Silva para atuar em Processo 
Administrativo Disciplinar como Defensora Dativa na defesa da 
indiciada revel, Elaine Lopes Francisco, no Processo Administrativo 
nº 6-10795/2017.
JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso 
das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica 
Municipal, 
Considerando os termos do artigo 200, § 2º, da Lei Municipal nº 
1405/2005, que dispõe sobre a designação de Defensor Dativo a 
indiciada revel em Processo Administrativo Disciplinar, e
Considerando o teor do Memorando nº 003/CPPAD/PMJP/2018,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica designada a servidora Wiara Lara Souza e Silva 
para atuar no Processo Administrativo Disciplinar como Defensora 
Dativa, na defesa da indiciada revel Elaine Lopes Francisco, no 
Processo Administrativo nº 6-10795/2017.
Art. 2º A servidora ora designada como Defensora Dativa, deverá 
atuar junto a Comissão Permanente de Processo Administrativo 
Disciplinar, na Procuradoria-Geral do Município, nos termos do § 
2º, artigo 200, da Lei Municipal nº 1405/05.
Art. 3º Serão sem ônus adicionais para o Município os trabalhos 
desenvolvidos pela servidora ora designada.
Art. 4º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 24 dias do mês de janeiro de 2018.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

DECRETO N. 8763/GAB/PM/JP/2018
24 DE JANEIRO DE 2018

Designa a servidora Wiara Lara Souza e Silva para atuar em Processo 
Administrativo Disciplinar como Defensora Dativa na defesa do 
indiciado revel, Anderson de Melo Fonseca, no Processo Adminis-
trativo nº 1-9646/2017.
JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso 
das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica 
Municipal, 
Considerando os termos do artigo 200, § 2º, da Lei Municipal nº 
1405/2005, que dispõe sobre a designação de Defensor Dativo ao 
indiciado revel em Processo Administrativo Disciplinar, e
Considerando o teor do Memorando nº 002/CPPAD/PMJP/2018,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica designada a servidora Wiara Lara Souza e Silva 
para atuar no Processo Administrativo Disciplinar como Defensora 
Dativa, na defesa do indiciado revel Anderson de Melo Fonseca, 
no Processo Administrativo nº 6-10795/2017.
Art. 2º A servidora ora designada como Defensora Dativa, deverá 

atuar junto a Comissão Permanente de Processo Administrativo 
Disciplinar, na Procuradoria-Geral do Município, nos termos do § 
2º, artigo 200, da Lei Municipal nº 1405/05.
Art. 3º Serão sem ônus adicionais para o Município os trabalhos 
desenvolvidos pela servidora ora designada.
Art. 4º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 24 dias do mês de janeiro de 2018.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

DECRETO N. 8764/GAB/PM/JP/2018
24 DE JANEIRO DE 2018

Nomeia Vera Lucia da Silva Onezorg do Carmo, aprovada e classifi-
cada no Concurso Público Municipal, relativo ao Edital nº 01/2013/
PMJP/SEMAD/RO para ocupar o cargo de Pedagoga (CRAS São 
Francisco – SEMAS).
JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 
e Considerando o teor do Memorando n. 083/CGRH/SEMAD/18,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica nomeada Vera Lucia da Silva Onezorg do Carmo no 
quadro efetivo de pessoal do Município de Ji-Paraná, para ocupar o 
cargo de Pedagoga (CRAS São Francisco – SEMAS), aprovada 
e classificada no Concurso Público Municipal, referente ao Edital 
nº 01/2013/PMJP/SEMAD/RO, homologado pelo Decreto n. 2605/
GAB/PM/JP/2014. 
Parágrafo único. A servidora ora nomeada integrará o Regime Esta-
tutário, cumprindo a carga horária semanal de 40 horas.
Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos ao dia 09 de janeiro de 2018.

Palácio Urupá, aos 24 dias do mês de janeiro de 2018.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

DECRETO N. 8765/GAB/PM/JP/2018
24 DE JANEIRO DE 2018

Revoga o Decreto n. 8373/GAB/PM/JP/2017 de nomeação do senhor 
Calebe Silveira Silva.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso 
das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica 
Municipal, e

D E C R E T A:
Art. 1º Fica revogado o Decreto n. 8373/GAB/PM/JP/2017 de nome-
ação do senhor Calebe Silveira Silva, para o cargo em comissão de 
Coordenador de Área II de Elaboração e Acompanhamento de Projetos 
Sociais, da Secretaria Municipal de Assistência Social de Ji-Paraná.
Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos ao dia 1º de novembro de 2017.

Palácio Urupá, aos 24 dias do mês de janeiro de 2018.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

DECRETO N. 8766/GAB/PM/JP/2018
24 DE JANEIRO DE 2018

Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar no corrente 
Exercício Financeiro.
JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 
Considerando as disposições da Lei Municipal n. 3127, de 11 de 
dezembro de 2017, e dos artigos 42 e 43 da Lei Federal n. 4.320, de 
17 de março de 1964; 

Considerando o teor do Memorando no 042/SEMFAZ/18, e
Considerando o teor do Memorando n. 008/SEMFAZ/CAEO/2018,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro Crédito Adicional 
Suplementar no valor de R$ 650.982,80 (seiscentos e cinquenta mil, 
novecentos e oitenta e dois reais e oitenta centavos) para reforço das 
dotações vigentes:

02 04 01	 GABINETE SECRETARIO MUN. DE ADMINISTRA-
ÇÃO

100 04.122.0001.2124.0000 Concurso Público 650.982,80
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA	
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município
	
Art. 2º O crédito aberto na forma do artigo 1º será coberto com 
recursos provenientes de excesso de arrecadação de recurso próprio, 
referente às inscrições do Concurso Público, primeira parcela - 60% 
(sessenta por cento).

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 24 dias do mês de janeiro de 2018.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

ANEXO ÚNICO

DECRETO N. 8767/GAB/PM/JP/2018
24 DE JANEIRO DE 2018

Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar no corrente 
Exercício Financeiro.
JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 
Considerando as disposições da Lei Municipal n. 3127, de 11 de 
dezembro de 2017, e dos artigos 42 e 43 da Lei Federal n. 4.320, de 
17 de março de 1964; 
Considerando o teor do Memorando no 040/SEMFAZ/18, e
Considerando o teor do Memorando n. 008/SEMFAZ/CAEO/2018,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro Crédito Adicional 
Suplementar no valor de R$ 189.649,80 (cento e oitenta e nove mil, 
seiscentos e quarenta e nove reais e oitenta centavos) para reforço 
das dotações vigentes:
02 10 01	 GABINETE DO SECRETARIO DE AGRICULTURA E 
PECUÁRIA
882 20.608.0010.1010.0000 Aquisição de Máquinas e Equipamentos 
- Conv. n. 453/PCN/20	 189.649,80
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	
2 Recursos de Outras Fontes - Exercício Corrente
002 823 Conv. n. 453/PCN/2016	
Art. 2º O crédito aberto na forma do artigo 1º será coberto com re-
cursos provenientes de superávit financeiro apurado no balanço em 
31 de dezembro de 2017, referente ao Convênio n. 453/PCN/2016, 
conforme demonstrativo, anexo único do presente decreto. 
Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 24 dias do mês de janeiro de 2018.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

ANEXO ÚNICO 

  

 

ANEXO ÚNICO 
 

 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ  
 Av. 2 de Abril, 1701 

 04092672/0001-25  Exercício:  2018  
    

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO  
FONTE DE RECURSO VINCULADA: 002.001 - Recursos Próprios do Município  

APURAÇÃO ATÉ O MÊS 1/2018 

 
 
Receita  Descrição  Previsto  Arrecadado  Excesso  
                1610.02.1.1.00.0 INSCRIçãO EM CONCURSOS E PROCESSOS SELETIVOS - 0,00 1.235.891,00 1.235.891,00 
            0,00  1.235.891,00  1.235.891,00  
 Pública Sistemas  
 
 
 

DECRETO N. 8767/GAB/PM/JP/2018            
24 DE JANEIRO DE 2018 

 
Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional 
Suplementar no corrente Exercício 
Financeiro. 

 
JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de 
Ji-Paraná, no uso das atribuições legais que 
lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica 
Municipal,  

 
Considerando as disposições da Lei Municipal 
n. 3127, de 11 de dezembro de 2017, e dos 
artigos 42 e 43 da Lei Federal n. 4.320, de 17 
de março de 1964;  

 
Considerando o teor do Memorando no 
040/SEMFAZ/18, e 
 
Considerando o teor do Memorando n. 
008/SEMFAZ/CAEO/2018, 
 
D E C R E T A: 
 
Art. 1º Fica aberto no corrente exercício 
financeiro Crédito Adicional Suplementar no 
valor de R$ 189.649,80 (cento e oitenta e nove 
mil, seiscentos e quarenta e nove reais e 
oitenta centavos) para reforço das dotações 
vigentes: 

 
02 10 01 GABINETE DO SECRETARIO DE 
AGRICULTURA E PECUÁRIA 
882 20.608.0010.1010.0000 Aquisição de 
Máquinas e Equipamentos - Conv. n. 
453/PCN/20 189.649,80 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  
2 Recursos de Outras Fontes - Exercício 
Corrente 
002 823 Conv. n. 453/PCN/2016 
  
Art. 2º O crédito aberto na forma do artigo 1º 
será coberto com recursos provenientes de 
superávit financeiro apurado no balanço em 31 
de dezembro de 2017, referente ao Convênio 
n. 453/PCN/2016, conforme demonstrativo, 
anexo único do presente decreto.  
 
Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de 
sua publicação. 

 
Palácio Urupá, aos 24 dias do mês de janeiro 
de 2018. 
 
JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal 

  

 

ANEXO ÚNICO  
 
 

   PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ  

 
Av. 2 de Abril, 1701 
 04092672/0001-25  Exercício:  2018  

   
 

SUPERAVIT FINANCEIRO APURADO EM BALANÇO EXERCÍCIO 2017  
FONTE DE RECURSO VINCULADA: 002.823 - Conv. n. 453/PCN/2016  

 

 

 
APURAÇÃO DO SUPERÁVIT FINANCEIRO EM 31/12/2017  

  Superávit do Exercício de 2017  

   1 - Ativo Financeiro  R$ 211.336,81  

  
2 - Restos a Pagar R$ 0,00 

  
3 - Outras Obrigações (Depósitos, cauções, consignações, etc.) R$ 0,00 

   
Cálculo do Superávit Financeiro Apurado em Balanço 

  4 - Fonte de Recurso Vinculada  R$ 211.336,81  -  R$ 0,00  R$ 211.336,81  
     

a) Superávit Financeiro Apurado em Balanço (+)  R$ 211.336,81 

b) Créditos já Abertos no Exercício - Superávit (-) R$ 0,00 

    c) Superávit Financeiro a Utilizar (=)  R$ 211.336,81 

  
 
 
 
 



Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 27222 - Ji-Paraná (RO), 25 de janeiro de 2018


